

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 i wszystkie Biura dziennikarskie we Lwowie i na prowincji.
W. Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schadek, A. Oppel's Nachf., Rudolf Moosé i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Varenne.
Głoszenia przyjmują się za opłatą 20 halerczy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę. Prywatne korespondencje 24 i nekrologa 40 halerczy od wiersza.
Główna ogłoszenia 3 halerczy od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 2 hal. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadestane” 60 halerczy od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Huone 36 koron, — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przesyłkę do domu dodaje się 40 halerczy miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim 48 kor. — półrocznie 24 kor. — kwartalnie 12 kor. — miesięcznie 4 kor.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
Biuro Redakcyjne „Dziennika Polskiego”: plac Marjański 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Kopisów Redakcja nie zwraca

Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 10 halerczy.

Premia dla prenumeratorów „Dziennika Polskiego”

62 tomów powieści, nowel i poezji

Wiktora Gomułkiewicza, Elizy Orzeszkowej, Adolfa Dygasńskiego, Józefa Bliźnińskiego, Marii Konopnickiej, Jana Lama, Teofila Lenartowicza, Artura Gruszeckiego, Antoniego Langego, Wandy Grot Bęczkowskiej, Stanisława Pileckiego, Józefa Nowińskiego, Marii Łopuszańskiej, Ed. Maliszewskiego, M. Synoradzkiego, Klemensa Junoszy, Kazimierza Chłędowskiego, St. Kozłowskiego, Ireny Mrozowickiej, Klementyny z Tańskich Hoffmanowej, dalej T. Padalicy (powieści ukraińskie), Rostanda, E. Goncourta, Jonasa Lie, H. Andersona, Juliusza Bretona, Marku Twaina, H. G. Wellsa, Bulwera (głośna powieść „Ostatnie dni Pompei”) i w. i.

tylko 8 zł. (16 koron).

Komplet ten, oprawiony nadzwyczaj elegancko w płótno angielskie z wyciskami kosztuje 16 zł. (32 koron).

Koszta przesyłki ponosi kupujący.

Mamy nadzieję,

że pozyskamy prawdziwą wdzięczność naszych prenumeratorów za oharowanie im tej wspaniałej premii, która może stanowić ozdobę każdego domu.

Zwracamy uwagę,

że biblioteczka ta zawiera najlepsze utwory znakomitych naszych i obcych pisarzy.

Zamówienia i pieniądze nadsyłac należy do Administracji „Dziennika Polskiego”, pl. Marjański 1. 6.

Ekspedycja nastąpi od wrotną pocztą.

Owoce germanizacji.

Lwów 12 czerwca.

Pod powyższym tytułem zamieścił „Siewniwy Kurjer” następującą korespondencję z Poznania, datowaną 4. 22 maja, a podpisaną pseudonimem „Swój”:

„Dość rozpowszechniony jest przesąd, że Niemcy, germanizując ludność, zamieszkają na kresach, dają jej w zamian wysoką cywilizację, podnoszą ją do ogólnoludzkiej kultury i t. p. Dość jednak poznać istotny stan rzeczy u nas, w Poznańskim, Prusach Zachodnich lub na Śląsku Górnym, aby przekonać się o olbrzymiej szkodzi, jaką przynosi germanizacja prawdziwej kulturze i wszelkim ideom postępowym.

Najpierw należy zauważyć, że specjalnie pruska kultura we wschodnich prowincjach państwa ma bardzo mało wspólnych cech z drogoceńnymi skarbami narodowego ducha niemieckiego. Nie! — ta „cywilizacja”, którą narzucają nam tutaj z góry, to specjalna cywilizacja junkrów i biurokracji, która pragnie opanować społeczeństwo na niekorzystnie szerszych mas ludowych. Można zauważyć, że cywilizacja pruska wprowadza jednak w dzielnicach kresowych przymus szkolny. Tak, to prawda; ale nie należy zapominać, że przymus ten dla polskiego dziecka stanowi źródło prawdziwych tortur i męczarni. Nie umiejąc słowa po niemiecku, dziecko polskie wstępuje do szkoły, w której nauka jest prowadzona w sposób, przyjęty w zakładach naukowych dla głuchoniemych. Nauczyciel i uczniowie nie rozumieją się nawzajem. Nauczyciel bierze do rąk lub rysuje kredą na tablicy jakiś przedmiot i mówi jego nazwę po niemie-

cku. Dzieci powtarzają głośno nazwę przedmiotu, dopóki jej nie zapamiętają. Można sobie wyobrazić, ile czasu przejść musi, ile linii bywa polamanych o mało pojętej głowy uczniów, dopóki się nie nauczą po niemiecku przynajmniej tyle, aby mózgi przystąpić do nauki, jak się należy. Rzecz naturalna, że z takiej nauki wynika niewielka korzyść i chłopiec opuszcza szkołę prawie w takim samym stanie rozwinięcia umysłowego, jak i przed wstąpieniem do niej, a wbita do głowy nauka niemiecka zapomina w możliwie krótkim przeciągu czasu.

Jeśli dodać wszystkie upokorzenia, które znosić musi dziecko polskie z powodu swego pochodzenia niemieckiego, jeśli dodać hańbiące kary i deski z napisami: „Ja, niegodziwy łobuz, ośmieliłem się mówić po polsku”, wieszane na szyjach winowajców. — to otrzymamy rzeczywiste zdziwiający obraz specyficznej „cywilizacji” pruskiej.

Jakie elementy zresztą występują w charakterze działaczy sprawy niemieckiej w polskich prowincjach Królestwa Pruskiego? Pruski urzędnik, przeniesiony do Poznania, wie, że go przysłano tam nie w celu pilnowania legalnego stosowania praw obowiązujących, ale w celu germanizacji ludności miejscowej. Taki pan wie dobrze, że władza wyższa przebaczy mu każde nadużycie, jeżeli dowiedzie swej gorliwości w rozwijaniu „ducha pruskiego”. To, co wolno na całym obszarze Niemiec, jest zabronione w prowincjach wschodnich. Swoboda zebrań, stowarzyszenia jest zagwarantowana w konstytucji dla wszystkich obywateli niemieckich, ale faktycznie korzystają z niej tylko Niemcy.

Uniwersytetu — owego naturalnego ogniska prawdziwej cywilizacji — nie ma ani w Poznaniu, ani w Prusach Zachodnich. Rząd rozumie bardzo dobrze, że nawet niemiecki uniwersytet w polskich prowincjach zawsze będzie stanowił środowisko dla polskiego życia umysłowego, dlatego też odmawia stanowczo swego zezwolenia na założenie wyższego zakładu naukowego w Poznaniu.

Tym sposobem należy zauważyć przedewszystkiem ogólny upadek kultury w polskich prowincjach pruskich, dzięki germanizacji szkoły. przedewszystkiem szkoły początkowej. Oprócz nauki czytania i pisania, oraz elementarnych wiadomości z katechizmu, dziecko polskie nie absolutnie ze szkoły niemieckiej nie wynosi. W gimnazjach Królestwa Pruskiego i Prus Zachodnich rząd czyni tyle wysiłków w celu germanizacji młodzieży, że dla prawdziwej nauki niewiele pozostaje. Dodać należy, że dziecko polskie, oprócz obowiązkowej pracy w szkole, musi tracić dużo czasu na naukę pozaszkolną. Im więcej element polski podlega przesładowaniu w samej szkole, tem silniej młodzież polska czuje potrzebę uczenia się języka polskiego, literatury polskiej i historii polskiej poza szkołą. Wynika z tego strata czasu, która odbija się fatalnie na zdrowiu uczniów i na ich wykształceniu ogólnym.

Porównując położenie Poznańskiego z położeniem, w jakim prowincja ta znajdowała się czterdzieści lat temu, należy przyznać, że w ogólnym znaczeniu kulturowym daje się spostrzedz wielki krok wstecz.

Ludność polska, doprowadzona barbarzyńską germanizacją do nienawiści ku wszystkim, co jest niemieckie — nienawiści, rozpalanej wciąż nowymi zaczepkami hakatystów i projektami rządu pruskiego, zaczyna teraz usuwać się nawet od takich prądów i wpływów niemieckich, które niewątpliwie mogłyby mu przynieść korzyść. Oto są skutki germanizacji, które nie tylko nie dopięły założonego celu, nie tylko nie zamieniły Polaków na Niemców, nie zmniejszyły liczby ludności polskiej, lecz wykopaly pomiędzy dwiema narodowościami głęboką przepaść, której nigdy i niczem nie uda się zapchnąć.

Cytując ów artykuł dodaje „Słowo warszawskie” od siebie, a raczej od całej prasy polskiej, następującą słuszną uwagę:

„Drukując niniejszą korespondencję, pragniemy stwierdzić fakt, jak niesłuszny jest zarzut „zjadłej stronniczości”, uczyniony nam przez redakcję „Siew. Kurjera” i zaznaczyć, że niezależnie od różnicy poglądów, będziemy podnosili zawsze bezstronnie „Siew. Kurjera”, o ile ten rzeczywiście zechce być bezstronnym i w innych kwestjach, nas obchodzących. Nie mamy nic przeciwko krytyce stosunków galicyjskich: chodzi nam tylko o to, aby krytyka taka była spokojna, obiektywna i nie wywołana względami walki pomiędzy galicyjskimi stronniczymi politycznymi, na rzecz i korzyść wyłączając jednego z nich, lub prowadzona w celu zohydzenia Polaków w ogólności.”

Stan zasiewów.

„Rolnik”, na podstawie relacji, nadesłanych do komitetu „Gal. Towarzyst. gospodarskiego”, donosi:

Z początkiem czerwca stan ziemiopłodów przedstawiał nie wiele więcej pocieszający obraz, jak przed 2 tygodniami, a fatalne skutki mrozów z 11 i 12 maja, dopiero co dzień wyraźniej na jaw wychodzą. Po zimnach w polowie maja nastąpiła posucha, która zwłaszcza we wschodnich powiatach wegetację bardzo powstrzymuje.

Rzepaki wcześniej w maju, na Podolu, np. w okolicy Trembowli, zmarły w kwiecie i nie z nich nie będzie; trochę późniejsze także ucierpiały mocno, kwitną nierówno i mało, wogóle zatem zdaje się, że chybja.

Oziminy bardzo nięjednako się przedstawiają. Pszenica powstrzymywana w wegetację, wcześniej znacznie lepsza, żyto ozime ile nie przecorano, pospółkie mniej dobre, wykłosiło się już, wcześniej również lepsze i zaczęło kwitnąć. Na Podolu zazwyczaj na czarnoziemiach gorsze, na glinach lepsze.

Jare z zboża, ogólnie średnie, przy ziemi się trzymają z powodu posuszy; kukurydza wszędzie dobrze zesza.

Ziemiaki wschodzą dopiero i z powodu posuszy idą bardzo tępo; to samo można powiedzieć o burakach, których wcześniejszy wysiew w wielu okolicach przepadł, bo pozamarały.

Co do paszy, to złe wiadomości prawie zewsząd nadchodzą. Tak np. z pod Chodorowa pisze p. J. K.: „Konieczny prawie zniknęły wszędzie i tylko tymofka w nie wieszana utrzymała się; lucerniki bardzo mocno ucierpiały, łąki tępo rosną, zółcienią zamiast się zielenić, słowem, „Planeta Merkury” kiepsko wroży z góry, zdaje się, że będzie mało paszy i kasy, ale za to podatki i wydatki, pomimo suszy i mrozów, rosną, wyprzedzając do dna kieszenie rolników.”

Mrozy majowe nie oszczędziły i lasów: dęby, jesiony, buki, nawet świeże mlode pędy jedli rododendronów i innych kwiatów, z którego prowadzą do apartamentów parterowych kamienne szerokie schody z marmuru drogocenną z obydwóch stron poręczą. Sien jest w stylu Henryka II: wchodzi się z niej do wielkiego salonu w stylu Ludwika XV, obitego całkowicie różową brokatką, ozdobionego rozwieszonymi po ścianach gobelinami. Na podłodze grubo dywan; meble w takim samym stylu, autentyczne z tamtej epoki, z rzeźbionego i złoczonego drzewa. Na wspaniałym koniku stylowy także zegar sewski. Na lewo fumoir, obity jedwabną materją barwy starego złota; na prawo, bogaty salon oficerski. Na alej wychodzi jeszcze gabinet, w stylu Ludwika XV trzymamy, także jedwabiem viel or wytapetowany. Wszędzie na drzwiach ciężkie portjery ze złoceniami, wszędzie też rozstawione pyszne wazy na kwiaty. Jest i oranżeria, a obok niej, jeszcze także na parterze, sala jadalna na trzydzieści osób, z obiciami koloru czerwonej miedzi, na tle złota.

Korespondencje.

Zakopane 7 czerwca.

„Habemus papam”. Komisarz rządowy dnia 1 bm. przybył do Zakopanego. Jest nim p. Tadeusz Piłkiewicz. Oczywiście w obecnej chwili wrócone są na p. Piłkiewicza. Ma on wszelkie środki — nie wątpimy, że będzie miał i wolę...

Tymczasem inicjatywa prywatna ludzi, stale lub czas dłuższy tu zamieszkałych, nie spoczywa. Do takich właśnie objawów żywotności inicjatywy prywatnej niewątpliwie zaliczyć należy powstające stowarzyszenie uczącej się młodzieży polskiej, pod nazwą „Pomocy bratniej”. Stowarzyszenie to ma na celu ułatwienie pobytu i kuracji w Zakopanem niezamożnym uczącym się, przez wydawanie pożyczek bezprocentowych i bezterminowych na koszty kuracji, przez wyra-

bianie pewnych ustępstw od cen, pobieranych zwykle w pensjonatach za utrzymanie, dostarczenie bezpłatnej porady lekarskiej, a wreszcie wyszukiwanie lekcyj i zajęć płatnych. Jeżeli zwążywszy, jak wielkie spustoszenie czyni nieuleczona gruźlica wśród uczącej się młodzieży dużych miast naszych, to będziemy w możności ocenić doniosłość nowej instytucji. Na czele zawiązującego się komitetu stanęło dwóch lekarzy tu-tejszych: dr. Marjan Hawranek i dr. Józef Zychon. Stowarzyszenie w tym czasie właśnie uzyskuje zatwierdzenie namiestnictwa, przeto już w sezonie bieżącym rozpocznie swoją działalność. Sądzimy, że znajdzie odpowiednie poparcie u ogółu naszego.

Przy kościele parafjalnym powstała nowa kaplica z fundacji p. Zygmunta Gnatowskiego, pod wezwaniem św. Jana Chrzyciela. Zakopane na potrzeby swoje posiada aż nadto świątyni, w porównaniu daleko więcej, niż np. Warszawa; nie wspominalbym jednak o tym nowym kościele, gdyby nie to, że jest on pod względem artystycznym istnem ciekawym przykładem zakopiańskiego. Słusznie rzekł podczas aktu poświęcenia kaplicy proboszcz miejscowy, ks. Kaszelewski, że „kaplica ta, co pierwotnie miała być skarbcem kościelnym, pod genialnym tchnieniem artysty-Polaka zmieniła się w skarbiec sztuki narodowej”.

Artystą tym jest Stanisław Witkiewicz. Pożar „Dwojca Talizńskiego”, jaki się zdarzył w styczniu r. b., wyrządził wielką krzywdę Zakopanemu, pozbawiając go jednej z największych sal balowych i koncertowych. Brak ten szczególnie będzie się dawał odczuwać w czasie sezonu, kiedy ani dzień jeden nie przechodzi bez jakiejś zabawy publicznej. W części chociaż, brak ten zapelni sala „Polanki”, którą objęło na swój lokal stowarzyszenie „Czytelni Zakopiańskiej”. Pomieszczenie to doskonale dla „Czytelni”, gdyż zdala od drogi, posiada salę dużą, widną, z werandami na wszystkie strony i oddzielnym pokojem na bufet. „Czytelnia”, bogato zaopatrzona szczególnie w czasopiisma polskie, odda wielkie usługi gościom w tegorocznym sezonie letnim.

Listy z wystawy.

Paryż 6 czerwca.

(Dla gości koronowanych.)

Wspaniały pałac, który należał dawniej do milionowego dentysty, dra Evansa, obecnie rząd francuski wynajął i urządził dla gości koronowanych, którzy przybędą do Francji w gościnę podczas wystawy tegorocznej.

Pałac ten leży przy Avenue du Bois de Boulogne, między laskiem a Łukiem tryumfalnym na placu Gwiazdy. Otacza go ogród, pełen bżów, rododendronów i innych kwiatów, z którego prowadzą do apartamentów parterowych kamienne szerokie schody z marmuru drogocenną z obydwóch stron poręczą. Sien jest w stylu Henryka II: wchodzi się z niej do wielkiego salonu w stylu Ludwika XV, obitego całkowicie różową brokatką, ozdobionego rozwieszonymi po ścianach gobelinami. Na podłodze grubo dywan; meble w takim samym stylu, autentyczne z tamtej epoki, z rzeźbionego i złoczonego drzewa. Na wspaniałym koniku stylowy także zegar sewski. Na lewo fumoir, obity jedwabną materją barwy starego złota; na prawo, bogaty salon oficerski. Na alej wychodzi jeszcze gabinet, w stylu Ludwika XV trzymamy, także jedwabiem viel or wytapetowany. Wszędzie na drzwiach ciężkie portjery ze złoceniami, wszędzie też rozstawione pyszne wazy na kwiaty. Jest i oranżeria, a obok niej, jeszcze także na parterze, sala jadalna na trzydzieści osób, z obiciami koloru czerwonej miedzi, na tle złota.

Po schodach całkowicie marmurowych, z płyt najdroższych i najpiękniejszych gatunków, wchodzi się na pierwsze piętro. Tam na lewo znajduje się buduar w stylu Ludwika XVI, obity zielonym jedwabiem, jasny, wesoly; po środku — wielki salon o trzech oknach w stylu Ludwika

XV; wreszcie — t. zw. „pokój królewski”, ten sam, w którym szukała schronienia cesarzowa Eugenia, obrońcy na sypialnię królów i książąt. Wspaniały ten pokój wybity jest cały złotymi adamaszkami, ma takie portjery i czyste koronkowe firanki u okien. Umeblowany jest w stylu empire. Łoże jest z rzeźbionego artystycznie drzewa, całe złoczone, z baldachimem jedwabnym, spadającym z również rzeźbionego i złoczonego portyku; pościel jedwabna, pyszne haftowana; całość niesłychanie zbytkowna. Dopelniają umeblowania: szeląg z jedwabiu złotego, także dwa fotele, umywalka „Aubusson”, dwa okrągłe stoły białe ze złoceniami. Z „pokojem królewskim” sąsiaduje pokój kamerynera i sala kąpielowa z całym urządzeniem hydroterapeutycznym. Oświetlenie całego pałacyku wyłącznie elektryczne.

Na drugiem piętrze jest siedm pokoi dla oficerów francuskich, którzy będą komenderowani do osoby danego monarchy; cztery pokoje dla służby. Ogółem pałacyk ma do trzydziestu pokoi; ale należy dodać, że dla świąty gości koronowanych wynajęty został jeszcze jeden osobny dom w pobliżu przy ulicy Passy.

Nie zapomnijmy też o werandzie pierwszej piętra, z której rozciąga się przedurowój widok na znaczną część lasku bułoińskiego i pól Elizejskich.

Tak to wspaniale „Marjanna” zamierza przyjmować monarchów, którzy złożą jej wizytę; chciałaby zażnić drugie cesarstwo, które miało także wspaniałe uroczystości też podczas wystawy r. 1867. Rozumie się, że wszystko: służba, powozy, konie — będzie gościom dostarczone przez rząd francuski. Zwyczajem tylko w tych razach przyjętym, służba będzie nosiła liberję francuską i francuski, a nie inny sztandar będzie zawsze powiewał nad byłym pałacem dra Evansa.

Tołstoj o patriotyzmie.

Słynny rosyjski beletrysta-filozof Tołstoj rozpisuje się w swoim piśmie „Moje pierwsze wspomnienia szeroko o nowoczesnym patriotyzmie, który polęcia zupełnie, nazywając go niechrześcijańskim, niemoralnym i źródłem wojen.

Z powodu tych teoryj, otrzymuje Tołstoj mnóstwo listów, między innymi także od Polaków, broniących patriotyzmu. Oto wyjątek z odpowiedzi rosyjskiego publicysty na jeden z takich listów:

„Piszesz pan o owych gwałtach, jakich się dopuszczają dżicy, ograniczeni, rosyjscy zwierzchnicy na wierze i języku Polaków i nazywasz Pan to powodem do dągniści patriotycznych; ale ja tego uznać nie mogę. Aby się oburzać na te gwałty i pracować przeciwko nim wszystkimi siłami, na to nie potrzeba być Polakiem, ani patriotą, wystarczy być chrześcijaninem. W obecnym razie np. nie będąc sam Polakiem, współubiegam się z każdym Polakiem co do wstępu dla dżików i głupich przepisów rosyjskich dyplomatów, jakie wydają przeciwko wierze i językowi Polaków i sympatyzuję także z nimi w życzeniu, aby zwalczanie le rozporządzenia, nie dlatego, abym wolał katolicyzm od innej wiary, albo, abym więcej lubił polski język, niż jakikolwiek inny, lecz dlatego, ponieważ staram się być chrześcijaninem. I aby tego rodzaju zajęcia nie zachodziły ani w Polsce, ani w Alzacji, ani w Czechach, nie potrzeba szerzenia się patriotyzmu, tylko prawdziwego chrześcijaństwa... Skoro tylko wyznamy chrześcijaństwo, albo przynajmniej wynikającą z niego równość ludzi, lub szacunek dla godności człowieka, wtenczas patriotyzm nie znajduje miejsca. Mnie dżwi przytem głównie to, jak mało obrońcy patriotyzmu ucieszonych ludów rozpoznają, jak szkodliwym jest patriotyzm właśnie dla ich celów. W czym imieniu popielano i popielnia się wszystkie gwałty przeciw językowi i wierze w Polsce, dzielnicach nadbałtyckich, w Alzacji, Czechach i przeciw żydom w Rosji? Tylko w imieniu tego patriotyzmu, którego oni bronią”.

ZWYCIEŻENI.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA PRZEZ ARTURĄ GRUSZECKIEGO.

— Chyba mu nigdzie nie będzie lepiej — wmięszal się do rozmowy dyrektor.
— Tak pan sądzi? — spytała z uśmiechem sztucznego niedowierzania.
— Każdy sądzi według siebie — odpowiedział z lekkim naciskiem.
— A gdzie Elzo twoja towarzysząca?
— Miałymy iść do ogrodu, chciałam zobaczyć moje heljotropy i głoksinie i wstąpiłam po pape.
— Chętnie się przejdę, moje dziecko — rzekł, podnosząc się z fotelu.
— Czy pan radca nie ma więcej poleceń? — spytał dyrektor.
— Nie, panie Scheuer, zaczekaj pan, wyjdziemy razem — i nacisnął guziczek dzwonka elektrycznego, każąc wchodzić temu lokajowi podać sobie kapelusze i laskę.
Przed pałacykiem stanęli obaj, oczekując na pana. Pan Reiner średniego wzrostu, skłonny do otłody, wydawał się niskim i niezgrabnym wobec wysokiego dyrektora, który ze

słodkim uśmiechem mówił, wodząc wokół oczyma:
— Pan radca stworzył tu istne cudo na tej pustyni.
— Kosztowało mnie też, kosztowało — westchnął, jakkolwiek na twarzy widać było próżność zadowolony.
— Wyobrażam sobie, panie radco, samo nasadzenie wielkich drzew pochłonęło sumy bardzo znaczne.
— O tak, tak, za ten dom i ogród można by kupić ładny majątek.
— Bardzo wierzę — i posłyszawszy szelest sukien odwrócił się, witając z wielką uprzejmością pannę von Wiesenburg, towarzyszkę córki pana Reinera, kobietę nie pierwszej młodości, która na widok dyrektora uśmiechnęła się słodko.
— Gdzie Elzo są twoje głoksinie?
— Za fontanną, pape.
Szli razem szeroką ulicą, rozmawiając o pogodzie dnia. Dyrektor chciał pożegnać towarzysztwo, by pójść do fabryki.
— Jakto, nie chce pan widzieć moich heljotropów i głoksinji? — zdziwiła się.
— Bardzo chętnie, ale...
— Chodź pan, chodź — przerwał mu pan Reiner z dobrodusznym uśmiechem — fabryka nie ucieknie, a kwiat zwiednie.
— Pan radca ma słuszną — westchnęła melancholijnie panna von Wiesenburg — kwiaty, młodość, znaczenie, wszystko wiednie, zostają fabryki.

— Chciała pani powiedzieć... fabrykanci — zaśmiał się z pewnym przymusem pan Reiner.
— Nie myślałam o ludziach, mówiłam wogóle — odpowiedziała tonem zimnej grzeźności — czy nie miałam słusności panie dyrektorze? — kończyła, zwracając z współczuciem oczy na niego.
— Zapewne, gdyż wszystko na świecie, nie wyłączając fabryk i fabrykantów starzeje się, z wyjątkiem jednej rzeczy...
— Jakiej? — spytała panna Elza.
— Uczucia — odpowiedział, ogarniając ją rozkochanym wzrokiem.
— Uczucia?? — uśmiechnęła się z ironją — te chyba są mniej trwałe od kwiatów.
— No, no, Elzo, jeszcze jesteś za młoda, aby o tem decydować — dorzucił ojciec.
— Mam pape lat osiemnaście, więc mogę coś mówić o życiu.
— Ona to życiem nazywa?! — śmiał się ojciec. — Życie to praca, kłopoty...
— I rozczarowania... — dodała panna von Wiesenburg.
— Mam i ja swoje kłopoty, a nauka jest także pracą — mówiła z udaną powagą.
— Panna Elza ma słuszną — uśmiechnął się dyrektor — i dziecko pracuje, stawiając doniki z kart, lub psując zabawki.
— Pogniewam się na pana — groziła, odymając kapryśnie ładne usta.
Szli obok fontanny. Na cokule stały trzy figury kobiet w starożytnych strojach, wylewające z nachylonych amfor wodę, spływającą

z dźwiękiem w obmurowany zbiornik. W promieniach słońca mieniła się woda barwanymi, panna Elza zbliżyła się, szybko wolać z uśmiechem dziecka:
— Ach, jakie to piękne!
Ojciec uśmiechnął się z radosną dumą na ten wykrzyknik, panna von Wiesenburg z pobłażliwością laskawą, a dyrektor oczu nie odrywał od niej.
Panna Elza szybko zdejmowała rękawiczkę i białą, delikatną rękę nadstawiała pod plynący strumień z amfory. Smułka, zgrabna, z włosami jasnymi, ozdobionymi promieniami słońca, łowiąc wodę białą ręką, wyglądała bardzo ładnie.
Panna von Wiesenburg spostrzegłszy zachwyt dyrektora, nachmurzyła się i odezwała tonem ostrzegającym:
— Czy tylko woda nie za zimna? może zaszkodzić.
Panna Elza wróciła do niej twarz uśmiechniętą, rozbawioną, z oczyma rozpromienionymi, mówiąc z kaskadą śmiechu:
— Woda cudowna, taka chłodna, przyjemna... spróbuj pani.
— Dziękuję — odparła zimno.
— Elzo, dosyć już tego.
— Zaraz pape — i po chwili wyjęła hatystową chusteczkę osuszając mokrą rękę.
— Bardzo ładna grupa na fontannie — rzekł dyrektor, chcąc tym frazesem zamaskować swe poprzednie zachowanie.
— Tak, wcale dobra grupa, widziałam je-

dnak ładniejszą u moich kuzynów baronów von Liebenthal — zaczęła opowiadać dyrektorowi panna von Wiesenburg. Właśnie skończyła, gdy zawołała panna Elza:
— Otóż i moje heljotropy! — i nachylona nad rabatą, napawała się ich delikatną, waniliową wonią.
Stanęli nad koszem tych kwiatów.
— Ładnie pachną — mówił ojciec obojętnie.
— Podobna mi się ich skromność — dodała towarzysząca — takie nikle, a wonne, mają pod tym względem podobieństwo do fiołków.
— Bardzo ładne — rzekł dyrektor nachylając się.
— A wie pan, jak się te nazywają? — spytała panna Elza, podnosząc swe ładne niebieskie oczy na niego i wskazując na ciemno zabarwiony kwiat.
— Wiem, to heljotrop.
— Ale jak się nazywa? Przecież stal jest stalą, chociaż należy do żelaza.
— Nie wiem.
— Te są: „Souvenir de Leopold”, a tamte lila różowe nazywają się: „Jeanne Dumesnil”.
— Będę pamiętała, ale nie wiedziałem, że pani posiada takie botaniczne wiadomości.
— O, moja córka zna się doskonale na gatunkach kwiatów.
— My obie studujemy teraz botanikę — pospieszyła panna von Wiesenburg — to bardzo przyjemna nauka.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Obszerną broszurę o Truskawcu wysła na żądanie Zarząd

W pierwszym i trzecim sezonie o 30 procent taniej. leczy z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, podagra, styfłość, choroby nerkowe i pęcherza, astmę, icterus, choroby kobiece choroby sercowe, i żądłowac

Lekarze ordynujący: Radca dr. Plech. Dr. Pelczar, Dr. Sleinhaus. Dr. Krzyżanowski.

Listy z kraju.

Bóbrka 10 czerwca. (Obchód jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego. — Wybory do rady powiatowej.) W naszym mieście także uczono uroczystym obchodem jubileusz krakowskiej „Almae Matris”. Staraniem rady szkolnej miejscowej odbyło się w czwartek 7 bm. nabożeństwo w kościele i cerkwi miejscowej, poczem publiczność udała się do szkoły, gdzie w pięknie przystrojonej sali, przed połączoną z obu szkół dziatwą i ciałem nauczycielskim przemówił przewodniczący rady szk. m. g. kat. proboszcz ks. Dzerowicz w krótkich słowach o znaczeniu uroczystości. Następnie kierownik szkoły męskiej p. Skalecki w pięknie opracowanym odczycie wyjaśnił działwie znaczenie uroczystości. Chór dzieci odpiewał kantatę Urbanka. Uroczystość zakończyła się podziękowaniem, które złożył przez naszę radę powiatową p. Niezabitowski przewodniczącemu rady szkolnej miejscowej, za tak piękne uczczenie jubileuszu wszechnicy krakowskiej.

Popołudniu odbyła się w łasku pobliskim, kosztownym składkowym, majówka dla dzieci, które pod umiejętnym kierownictwem pp. nauczycielek i nauczycieli doskonale się ubawiły, przyczem i wspaniałych zaproszonych gości przyczynił się do urozmaicenia zabawy.

Oprócz tego wysłano cztery telegramy gratulacyjne na ręce rektora uniwersytetu krakowskiego, mianowicie: od wydziału rady powiatowej, od „Sokola”, od Towarzystwa kasynowego i od byłych uczniów uniwersytetu krak., których 4 jest w Bóbrce.

Przeprowadzone przed tygodniem wybory 26 członków rady powiatowej bobreckiej dały wynik następujący: a) z grupy gmin wiejskich weszło 6 gr. kat. księży, 5 włościan Rusinów i 1 doktor Rusin; b) z grupy miast wybrani: pp. starszy inspektor podatkowy z Bóbrki Klug, pełnomocnik dóbr chodorowskich Link, dzierżawca dóbr Brzozdowych Korzeny, oraz lekarz dr. Jasikowski ze Strzelisk; c) grupa wiejskiej własności wybrała 7 właścicieli dóbr, notariusza bobreckiego i pełnomocnika dóbr hr. Potockiego. Ukonstytuowanie się rady nastąpi w bieżącym miesiącu.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum cieszyńskim.

Djarjusz lwowski. Środa 13 czerwca. O godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej.

Teatr hr. Skarbka: „Opowieści Hoffmana,” opera fantastyczna i „Marta,” opera. Początek o godzinie 7 wieczorem.

„Panorama raławicka,” na placu powystawowym, od godz. 9 rano aż do zmroku.

Kalendarz. Środa (13) Antoniego z Padwy. Wschód słońca o godzinie 4 minut 6, zachód o godzinie 7 minut 54.

Mianowania. Namieśnictwo zamianowało komisarzami nadzoru kotłów parowych: starszego inżyniera Jana Jurczyńskiego w Stanisławowie dla powiatów stanisławowskiego i kaluskiego; inżyniera Zygmunta Dawida w Złoczowie dla powiatu kamionieckiego; inżyniera Zygmunta Sobolewskiego w Kolomyi, dla powiatów kolomyjskiego i śniatynskiego; inżyniera Bronisława Leśniana w Nisku, dla powiatów niskiego i kolbuszowskiego; adjunkta budownictwa Stanisława Rischkego w Stanisławowie, dla powiatów buczackiego i tłumackiego; adjunkta budownictwa Marjana Hoffa w Brzeżanach, dla powiatów przemyskiego i rohatyńskiego; adjunkta udownictwa Juliana Paara w Tarnopolu, dla powiatów skalackiego i żbarskiego; adjunkta budownictwa Kazimierza Sidorowicza w Zaleszczykach dla powiatów horoszczyńskiego i husiatyńskiego i adjunkta budownictwa Kazimierza Brudzewskiego w Bochni, dla powiatów bocheńskiego i brzeskiego.

Z kolei państwowych. W obrębie stanisławskiej dystrykcji przeniesieni asystenci: Gwałbert Kropiński z Zaleszczyk do Stanisławowa; Józef Kappelmacher z Nowosielskiej do Niepokołowice i Karol Moskaliuk z Hadzikalwy do Stanisławowa, oraz aspirant Nestor Pawelczuk z Zaleszczyk do Ottyny.

Dalej mianowani aspirantami wolontarjuszy: Manes Weisberg w Stanisławowie, Bazyli Bojczuk w Pyszkowcach, Bronisław Dunin w Widynowie, Aleksander Wolosiecki w Sichowie, oraz Mikołaj Gruzka, Jakób Kulman i Michał Staruszewski w Stanisławowie.

Nakonie przyjęci w charakterze bezpłatnych wolontarjuszy: Maurycy Binzer dla Niżniowa, Michał Dutka dla Stanisławowa i Karol Wojakowski dla Hadzikalwy.

Zjazd koleżeński. Na zjazd koleżeński, który odbędzie się dnia 24 lipca 1900 r. w Brzeżanach, zapraszamy kolegów, którzy w r. 1880 składali egzamin dojrzałości w gimnazjum w Brzeżanach, jakoteż tych kolegów, którzy uczęszczali z nami tylko do wyższego gimnazjum tamże.

Koleży, pragnący wziąć udział w zjeździe, chcą podać swój adres na ręce Kazimierza Tychowskiego, adjunkta dystrykcji lasów i domen w Lwowie, poczem program zjazdu podamy do wiadomości.

Dr. Włodzimierz Iwasiecz'o, sekretarz prokuratury skarbu, **Kazimierz Tychowski,** adjunkt dystrykcji lasów i domen, **Jakób Łysakowski,** konceptista dystrykcji polskiej.

„Miłośnicy sceny” — ulicznej. Pewna część towarzystwa t. zw. „miłośnicy sceny”, składająca się z samych smarkaczy i niedorostków, umyślnie wczoraj w handlu Musiałowicza urządził demonstrację przeciwko p. Sachorowskiemu, za to, że on robił trudności z wypożyczeniem kostiumów dla „cyrku”, który miał być na festynie na rzecz „miłośników sceny”, w pierwszy dzień Zielonych Świąt. P. Sachorowski pośrednio tylko odmówił był udzielenia kostiumów, gdyż nie mógł odpowiadać za rzeczy, będące własnością p. Hellera, który tylko artystom teatru zezwolił na ich używanie. Gdy jednak p. Heller, brat dyrektora teatru, zezwolił na wydanie kostiumów, p. Sachorowski te kostiumy wydał. Jednak pewna część „miłośników sceny” chcących urządzić cyrk, postanowiła sobie urządzić przeciwko p. Sachorowskiemu demonstrację. Panowie ci, nie licząc się z sytuacją, ani z gośćmi, którzy byli u Musiałowicza, pozwolili sobie wejść cała banda do lokalu i zachować się tam w sposób godny zakwów, błaźnow i durniów. Przepraszamy czytelników, że te słowa czytają, ale innych użyć nam nie podobna.

Smarkacze ci celują także osobistym tchórzostwem, gdyż na wezwanie jednego z obecnych, ażeby zatrzymali się, aż przyjdzie policja, wszystkie „te bohaterzy” ułotniły się w jednej chwili.

Wielki niesmak i oburzenie obecnych, było rezultatem tej afrykańskiej zabawy.

Z rady miejskiej. Otrzymujemy następujące pismo, z prośbą o ogłoszenie tegoż: „Wielmożny panie Redaktorze! W sprawozdaniach dzienników, z ostatniego posiedzenia rady miejskiej lwowskiej, znalazłem wzmiankę, że w mojej nieobecności pan radny Janowicz zrobił mi zarzut, iż głosowałem za przyjęciem oferty Ringhoffera na urządzenie rzeźni miejskiej, pomimo, że jestem akcjonariuszem Towarzystwa sanockiego fabryki wagonów. Otóż upraszam uprzejmie o sprośowanie wiadomości, podanej przez pana Janowicza, ponieważ wcale nie jestem akcjonariuszem owego towarzystwa.

Lwów, dnia 11 czerwca 1900.
Z wyrazem prawdziwego poważania
Dr. Stanisław Głabiński.”

Potargane banknoty. Wczoraj rano znaleziono znowu na ulicy Ossolińskich siedm kawalków banknotów dziesięcioreńskich, potarganych w drobne kawalki.

Zgłosił się też wczoraj na inspekcji policyjnej, p. Ludwik Pierzchała, nauczyciel szkoły ludowej im. Elżbiety, z doniesieniem, że przed dwoma dniami właśnie w okolicy ulicy Ossolińskich, zgubił 30 zł. i owe szczątki mogą być jego własnością. Kto jednak banknoty potargał — nie wie i to pozostało dotąd tajemnicą.

Zgubiono w ubiegłą niedzielę w parku Kiłińskiego, lub na drodze z miasta do parku, koczki opalowy, okolony brylantami. Rzetelny znalazca zechce zwrócić go p. Kucharskiej, ulica Sykstuska 56 parter, gdzie otrzyma sowitą nagrodę.

Kupno Grunwaldu. W „Czasie” dr. Józef Nowak poruszył myśl kupna Matejowskiego „Grunwaldu” za pieniądze zebrane ze składek. P. Nowak sądzi, że w Polsce całej znajduje się 2.500 ludzi, którzy złożą po 10 zł. i w ten sposób zbierze się suma potrzebna na kupno tego arcydzieła. Daj Boże, aby nadzieje p. Nowaka się spełniły i aby to arcydzieło Matejki pozostało u nas. Społeczeństwo nasze powinno złożyć się na kupno tego obrazu.

Wystawa niemowląt. W Wiedniu otwartą zostanie w połowie h. m. wystawa niemowląt, połączona z konkursem dziecięcych piękności. Wystawa uwzględni naturalnie wszystko, co się do karmienia i pielęgnowania niemowląt odnosi. Czas trwania wystawy oznaczono na 3 miesiące.

W szale wyborczym. Z Rzymu donoszą, iż deputowany Lapiasi napadnięty został na dworcu kolejowym w Salami (Sycylja) przez jakiegoś robotnika, który ze sztykiem w ręce rzucił się na niego i zadał mu pchnięcie w szyję. Na szczęście, ostrze ześliznęło się po sztywnym kołnierzu i przedarło tylko skórę na ramieniu. Ujęty zbrodniarz zeznał, że miał zamiar zamordować Lapiasiego, ażeby przez to umożliwić wybór na posła innego kandydata.

Straszny wypadek. W Rombach, w Lotaryngji, nastąpiła eksplozja gazów w tamtejszej hucie żelaza, przyczem czterech robotników utraciło życie. Jeden z nich został siłą gazów rzucony do otwartego pieca hutniczego i spalił się literalnie na popiół.

Potworna zbrodnia. W Bilinie, w Czechach, popelniona została zbrodnia, o jakiej dawno już ludzie nie słyszeli. Córka poważanych i zamożnych rodziców, pna Marja Eichler, spaliła w piecu swoje nowonarodzone dziecko, a jedną ze zwęglonych kosteczek ofiarowała swemu kochankowi, ojcu dziecicy, na pamiątkę. Po pewnym czasie obudziła się w niej wyrzut sumienia i sama zbrodnię swoją wyznała. Uwieszono ją i jej kochanka. Śledztwo w toku.

Smierć z głodu. Dzienniki wiedeńskie donoszą o śmierci z głodu żołnierza Rudolfa Anderki, należącego do 100 p. p. stojącego w Cieszynie. Przekroczyłszy urlop, z obawy przed karą, uciekł do lasu, gdzie żywił się trawą. Znaleźli go przechodnie na pół niezżytego z głodu. Nie zdolano go utrzymać przy życiu.

Wiadomości osobiste. Rada dworu i prokurator skarbu, dr. Wiktor Korn, był dnia 11 bm. przyjęty na audjencji u cesarza.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się w środę, dnia 13 czerwca o godz. 6 wieczorem.

Seans hipnotyczny. P. Albert Krause z Nowego Jorku, produkował się w poniedziałek wieczorem, w sali hotelu Belle-Vue, eksperymentami z dziedzin hipnotycznej sugestji. „Magnetyzer, hipnotyzer i sugestier”, przydomek urzędowy, jakim p. Krause się posługuje, trąca nieco szarlatanstwem i buźdi podejrzenie, czy nie chodzi tu raczej o sztuki prestydigytatorskie, aniżeli o psychologiczne eksperymenty. Przynać jednak trzeba, że podejrzenie takie w tym wypadku byłoby niesłuszne.

P. Krause produkował się w mieście naszym także w domach prywatnych, w zamkniętych kółkach, gdzie wszelkie złudzenie z góry było wykluczone. Na jednym z takich seansów, mieliśmy sposobność przekonać się naocznie o nadzwyczajnej rutynie, biegłości i pewności, z jaką p. Krause wywołuje zjawiska z dziedziny sugestji i somnambulizmu. Media swoje wybiera p. Krause z pomiędzy publiczności, o ile się takowe dobrowolnie zgłaszają.

Na seansie prywatnym nie ulegało wątpliwości, że doświadczenia robione na osobach dobrze znanych, wywołane są siłami przyrody, a nie sztucznym złudzeniem. Poznać z bliska, a ewentualnie i doświadczyć na sobie tajemniczych tych zjawisk, które nauka uznaje, aczkolwiek je nie zgłębia, jest rzeczą nader ciekawą, zwłaszcza, że eksperymentator potrafi w produkacjach swych, daleki od suchego tonu doktrynerstwa, wywołać największe zajęcie i zainteresowanie. Dziwacze halucynacje i złudzenia, zwłaza, jakim media ulegają, budzą u osób, będących po raz pierwszy świadkami podobnych doświadczeń, najwyższe zdziwienie.

Mimo kanikuly, zgromadził wieczór wczorajszy p. Krausego, stosunkowo sporo publiczności.

Premja dla czeladników. Wydział krajowy, jako zarządca fundacji śp. Wincentego Łódzka Ponińskiego, dla czeladników rzemieślniczych, rozpiął konkurs do losowania czterech premji. Tegoroczne losowanie odbędzie się dnia 19 lipca 1900, przy którym wygrane będą następujące kwoty: I premja 1614 koron, II premja 1345 k., III premja 1076 k., IV premja 807 k.

W miejskim zakładzie sierót będą z dniem 1 września rb. do obsadzenia miejsca opróżnione. O zakładu tego mogą być przyjęte dzieci płci obojga, a mianowicie: wyznania chrześcijańskiego; ubogie; nie dotknięte ułomnością; osierocone po obaju rodzicach, a względnie w wypadkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie, także tylko po ojcu, lub matce; w wieku nie mniej, jak ukończonych

lat 6, jeżeli są zdolne do pobierania nauki, w ogóle nie mniej, jak ukończonych lat 7, a nie więcej nad 10 lat mające; do gminy miasta Lwowa przynależne, a względnie także dzieci niemiejskie, których rodzice przez dłuższy czas we Lwowie mieszkają.

Kolonja wakacyjna w Brzuchowicach. Magistrat miasta Lwowa, ogłasza konkurs na 80 miejsc w kolonjach wakacyjnych w Brzuchowicach dla chłopów i dziewcząt.

O te miejsca ubiegać się mogą uczniowie i uczennice miejskich szkół ludowych i wydziałowych we Lwowie, pierwszeństwo jednak do przyjęcia mają dzieci urzędników i sług gminy miasta Lwowa, następnie wychowankowie miejskiego zakładu sierót, wreszcie dzieci ubogich rękodzielników i przemysłowców we Lwowie.

Podania kompetencyjne, zaopatrzone w świadectwo ubóstwa i szkolne z ostatniego półroczu, mają być wnoszone wprost do VIII biura magistratu, najdalej do końca czerwca rb.

Znany i ceniony kompozytor, p. Adam Wronski, kilkoletni dyrygent orkiestry teatralnej, wyjechał do Krynicy. Publiczność lwowska cenila w nin zawsze zarówno znakomitego kompozytora tańców narodowych, jak i świetnego dyrygenta, pod którego batutą antrakty w czasie przedstawień teatralnych, należały nieraz do prawdziwych rozkoszy dla amatorów muzyki. W Krynicy znajdzie ulubiony kompozytor i dyrygent niewątpliwie to samo uznanie.

Technicy lwowscy w Pradze. Studenci lwowskiej politechniki — jak już o tem donieśliśmy — wybrali się na wycieczkę do Pragi czeskiej. — Z Pragi donoszą, że wycieczka o jeden dzień wcześniej przybyła, niż sobie Prażanie wyobrażali, to też na powitanie techników przybył na praski dworzec tylko komitet, wybrany do przyjmowania gości i bawiący obecnie w stolicy czeskiej Polacy. Ze studentami przyjechał prof. Bykowski, Roman Dzieslewski, Fiedler i Maryniak, a studentów jest 44. Są to słuchacze wydziału budowy maszyn i pozostają w Pradze przez pięć dni. Powitał lwowskich techników prezes „Strojnickiego Spółka”, Gregor i pomieszczał na przygotowanych kwaterek. Po rozejściu się po mieście zaczęli nasi technicy natychmiast oglądać fabryki i zakłady przemysłowe, a Czesi ich nadzwyczaj serdecznie przyjmowali.

Z Tarnopola donoszą 9 bm.: Na kolei uwięziono rodzinę żydów, emigrantów rosyjskich, składającą się z 8 osób, którzy jadąc pociągiem kopyczyńskim, wyrwawszy obecnemu w wagonie żandarmowi szablę, usiłowali gwałtem wyostać od współpodróżujących, poważnych kupców Schlaegla oraz Loriego 100 rubli, które im rzekomo skradziono. Lorie w kopyczyńcach rozmiemiał emigrantom 100 rubli na Guldeny. Przy rewizji znaleziono u emigrantów owe rozmiemiane ruble. Kradzież była symulowana, a uderamionym zamach widocznie uplanowany.

Z Nowego Sącza donoszą, że Stanisław Dmochowski, który dopuścił się zamachu morderczego na swej byłej narzeczonej Stefani Babiniskiej, do której, jak wiadomo, strzelił 3 razy i ciężko ją pokaleczył, został po przeprowadzonej rozprawie w sobotę uwolniony, gdyż sędziowie przysięgli uznali, iż zbrodni tej dopuścił się w pomieszczeniu zmysłów. Dmochowski został natychmiast na wolność wypuszczony.

Zamach na pułkownika. Z Przemysła donoszą: Pułkownik 58 pp., Krulisz, znany z surowego obchodzenia się z podwładnymi, iniknal z trudem zamachu. Prześladowany przez przelozonych kucharz pułkownik wpadł w taką rozpacz, że uzbuił się w wielki nóż i udał się pod mieszkanie Krulisz z zamiarem pozabawienia go życia. Czekał tak kilka godzin. Spostreżono go wreszcie i aresztowano. Kucharz przynależał do zamiaru zamordowania pułkownika, twierdząc, że go przesładuje. Kucharza ukarano w pułku.

Pożary. Z Gorlic donoszą: Dnia 6 bm. około godziny 10 rano wybuchł z niezbadanej dotąd przyczyny, prawdopodobnie z nieostrożności, pożar w górskiej miejscowości „Czarne”, który zniszczył do szczytu 7 gospodarstw wiejskich, wraz z całym dobytkiem i urządzeniem gospodarskim. W ogniu spaliło się nadto około 1200 koron gotówki. Budynek te nie były ubezpieczone od ognia.

W Bohorodczanach wybuchł w ubiegłą sobotę pożar, którego ofiarą padło 5 domów w śródmieściu położonych.

W Uwsiu, w powiecie podhajeckim, wybuchnął pożar i zniszczył 36 zagród włościańskich. W płomieniach zginęło 2-letnie dziecko, którego nie zdolano uratować.

Dnia 25 maja wybuchł pożar w gminie Brzeziec, powiatu rudeckiego, który zniszczył 16 budynków mieszkalnych i 24 zabudowań gospodarskich, cerkiew i probostwo.

Przed kilkoma dniami wybuchł wielki pożar w dobrach p. Wojciecha Wasilewskiego w Siemuszowej w powiecie sanockim; podsypany silnym wiatrem objął stajnie i stodoły dworskie, które do szczytu zgorzały. Szkoda wynosi około 30.000 zł.

Zaraza syberyjska. Przed kilku dniami pochowano w Warszawie zmarłego na przedmieściu Woli, gminy Czyste, majstra rzeźniczego, Jana Sadowskiego. Obecnie zawiadomiono policję, że S. zmarł na zarazę syberyjską.

Przyczynę śmierci orzekł lekarz, z którego porradzarny przedtem korzystał, dr. Kowalski, rodzina jednak nie przedsięwzięła żadnych środków desygnacyjnych. Dopiero obecnie, kiedy zawiadomiono władze, że zarządziły gruntowną desygnację mieszkanka.

Sprzeniewierzenie. Dzienniki petersburskie donoszą, iż w Moskwie, w kasie północnego Towarzystwa ubezpieczeń wykryto deficyt w ilości 200.000 rubli. Pieniądze te zdefraudował główny kasjer i przeprał je na giełdzie.

Olbrzymia kradzież. W Lipsku popelniono przed kilku dniami śmiałą kradzież z włamaniem, na szkole tamtejszego kupca Grunewalda. Złotyćcy, których dotychczas jeszcze nie schwytano, obwołili się dobrze, zabrali bowiem w gotówce i papierach wartościowych przeszło 57.000 marek.

Demonstracja polityczna w kościele. Małżonka komendującego generała w Würtzburgu, pani Xylander (Angielka z rodu), była obecna na kazaniu w tamtejszym kościele protestanckim. Kiedy kaznodzięta, nawigując do ostatnich wypadków w Afryce, cisnąc począł gromy przeciw Anglikom z powodu prowadzonej przez nich wojny zaborczej, podniosła się oburzona kobieta nagle ze swego miejsca i ostentacyjnie opuściła kościół, zatraskując silnie drzwi za sobą. Postępek ten wywołał w całym mieście najgorętsze komentarze.

Maurycy Jokai, bawiący obecnie w Paryżu na wystawie, przyjmowany był bankietem przez tameczną kolonję węgierską. Na przemówienia sędziwy pisarz odpowiedział długo, a między innymi rzekł: „Przed setkami lat świat nie nie wiedział o Wę-

grzech. Patrzcie, co to jest dziś! Patrzcie, jakie świadectwo zgotowały sobie dziś Węgrzy na wystawie! Jest to wynik wytwórczości nie gorczkowej, lecz wielu wielki, gdyż my, Węgrzy, musieliśmy postępować ostrożnie, przygotowując wielkość drogiej nam Ojczyzny cegiełką po cegiełce. Ale myliłby się, kto powiedział: „Tu są Węgrzy!” Największy z madiarów, hr. Szehenyi, jeszcze przed paru dzieśiątkami hr. rzekł: „Węgier nie było, ale będą...” Teraz, patrząc na nasz pawilon na wystawie, rzeczyć można: „Węgier nie było, Węgier już jest początek, ale Węgrzy będą!” Tem zaś lepiej iż nowy ten podbój Ojczyzny uczyniliśmy nie orężem, ale siłą ducha, pracą i tymi środkami, do których przynajmniej się cywilizacja.”

Pojedyndki d'Annunzia. Głośny pisarz włoski miał w tych dniach we Florencji dwa pojedyndki na szablę, wywołane polemiką dziennikarską. Pierwszy — z dyrektorem dziennika „Nazione”, p. Bernabei, drugi — z kapitanem sztabu głównego, którego teść obraził pisarza. Podczas pojedyndku z prof. Bernabei, gdy ten otrzymał cieżki tuż pod okiem przy trzecim złożeniu, lekarze oświadczyli, iż dalsze zapasy są niemożliwe. D'Annunzio wskazał tak gwałtownie upierał się przy dalszej walce, że lekarze zagrozili, iż opuszczą salę; wobec tego dopiero ustąpił. Zajęcie to spotyka się z powszechną nagana.

O stanie wieży Babel w roku 355 po narodzeniu Chrystusa na ostatnim posiedzeniu *Académie des Inscriptions* p. de Mély podaje ciekawe wiadomości. W nieznanym dotąd rękopisie greckim, który z polecenia Akademii nauk przetłumaczył, znajduje się opis świątyni chaldejskiej, którą Harpocration zwiadał, wymierzył, oraz określił dokładnie jej położenie geograficzne. Identyfikację jej z Birs-Nemroud, wieżą pomieszenia języków lub „Wieża Babel” jest, jak mówi, niewątpliwa. Jest to jedyny pewniejszy dokument, o najstarszym pomniku architektury, jaki posiadamy. Wieża ta na sześć wieków przed Chrystusem była odestaurowana przez Nabuchodonozora, który w napisie, jaki kazał położyć, oznajmia, że wieżę tę zbudowano przed 42 pokoleniami. Dzięki wskazówkom Harpocrationa wiemy teraz, że jeszcze w czwartym wieku po narodzeniu Chrystusa okno miejscem kultu religijnego, dopiero przed rokiem 380 została zaniedbana. Wieża była odległa o 94 kilometry od Ktesiphonu na południe od Babilonu; składała się ona z bardzo szerokiego, 75 stóp wysokiego fundamentu, którego boki miały po 184 metrów długości. W środku wznosiła się kwadratowa wieża, która składała się z sześciu kondygnacji, każda po 28 stóp wysokości; na najwyższej znajdował się świątyni przybytek, mający 15 stóp wysokości. Tych siedm pięter miały 67 metrów wysokości. Każdy bok pierwszej kondygnacji miał 43 metry długości. Do świątyni prowadziło 365 stopni schodów zewnętrznych, z których 300 było srebrnych, a 60 ze złota. Liczba ta odpowiadała 365 dniom roku, podział na siedm pięter siedmiu dniom tygodnia. Opis ten potwierdza dokładnie hipotezy Opperta.

Na szkodzie niema zamku. Donoszą z Warszawy: Wobec często powtarzających się kradzieży z wagonów w pociągach towarowych kolei Nadwiślańskiej, wydał zarząd rozporządzenie, ażeby wagony, w które naladowano towary większej wartości, prócz plombowania, zamknięte były na mocne, sztucznie otwierające się kłódki, umyślnie na ten cel w warsztatach kolejowych wyrabiane. Od chwili zastosowania kłodek kradzieże w części ustały, lecz zlodzieje nie dali za wygraną — i oto nocy onegdajszego wagon tak zamknięty, zrabowali. Gdy pociąg towarowy, dążący do Lublina, wyruszył około godz. 11 wieczorem ze stacji „Praga”, idący na służbę smarownik dostrzegł dwóch ludzi, wdzierających się na jeden z 2 wagonów, na którego galerijce nikogo ze służby nie było. Smarownik, przybywszy na stację, zawiadomił o tem zawiadowcę, a ten niezwłocznie dał znać o tem do Wawra, wobec czego służba, przy udziale żandarma, przybyły pociąg zrewidowała. Pociąg znaleziono w zupełnym porządku, nikogo z obcych na hanulcach nie było. Pociąg więc wyruszył dalej. Po przybyciu pociągu do Otwocka, należało wyładować towary tam wysłany, który właśnie znajdował się w wagonie hanulcowym, na kłódki zamkniętym. Po otwarciu wagonu służba ze zdziwieniem dostrzegła, iż w dachu wagonu wyrabano otwór, a po sprawdzeniu okazało się, iż zlodzieje tą drogą ukradli kilka sztuk wyrobów walmianych, przeszło 19 pudów wazących.

Wartość przepowiadni Falba. Jeden z dzienników niemieckich, a mianowicie monachijski „Allgem. Zig”, chcąc stwierdzić, jaką właściwie wartość mają przepowiadni Falba, notował skrzętnie stan pogody w ciągu ostatniego miesiąca, przeprowadzając równocześnie porównanie z przepowiedniami głośnego meteorologa. Oto rezultat:

Falb: Od 1 do 6 maja: Nieznaczne opady lokalne. Temperatura znacznie niższa od normalnej. W rzeczywistości: Bardzo mało deszczów i bardzo ciepło.

Falb: Od 7 do 13 maja: Temperatura normalna. Brak opadów, bardzo sucho.

W rzeczywistości: Obniżenie się temperatury. Dużo deszczu.

Falb: Od 14 do 20 maja: Spadek temperatury. Po trzech dniach zimna, rozpoczyna się deszcze długie i nawalne.

W rzeczywistości: Bardzo zimno. W gorach śnieg.

Falb: Od 21 do 25 maja: Ohnienie się temperatury. Gdzieniedzie deszcz. W górach zawieje śnieżna.

W rzeczywistości: Pogoda niestała. Naprzemian upał i deszcze.

Falb: Od 26 do 31 maja: Częste burze, zresztą pogoda.

W rzeczywistości: Dużo deszczów. Pogoda niestała.

Z zestawienia powyższego wynika, że każda teoria — jest tylko teorią!

Basen (pływalnia) w zakładzie kąpielowym sw. Anny (ulica Alamediana l. 10) otwarty dla panów od godziny 6-9 rano i od 12 w południe do 9 wieczorem, dla panów od godziny 9-12 w południe. Lekcyj pływania udzieli egzaminowany nauczyciel. Kąpiel 25 ct. w abonamencie 20 ct.

Reportaż teatralny. Teatr hr. Skarbka. Dziś w środę „Marta, czyli kłopoty z Hyszczyńskim”, akt II i III. z opery Flobera. Debut Heleny Ruszkowskiej, uczenicy profesora Walerego Wysocznego, w partji tytułowej i Maurycego Kaufmanna w partji Lyonela. Rozpocznie: „Opowieści Hoffmana”, akt III, z opery fantastycznej Offenbacha z p. Kasprowiczową w popisowej roli; w czwartek z powodu wczorajszego święta Bożego Ciała przedstawienia nie będzie: w piątek (wznowienie) „Lapownicy czyli intryga poselska”, komedia w akcie h. z rosyjskiego A. Ostrowskiego. Piątek: gosciny występ p. Kozimierza Kaminskiego. Piątek: artysty sceny krakowskiej: w sobotę (wznowienie) „Córka pana Duponta”, komedia w 3 aktach M. Biernia; druga gosciny występ p. Kazimierza Kaminskiego; w niedzielę (wznowienie) „Tamtam”, sztuka w 5 aktach Józefa Maszkoffa, trzeci gosciny występ Kazimierza Kaminskiego; w poniedziałek po raz pierwszy „Po-

słowie na wakacjach”, krotkoczwila w 3 aktach Pawła Ferrier, tłumaczył Frosław Pieniążek.

Colossium, teatr Rozmaitości, pod dyrekcją Ernesta Thorna. Od 1 czerwca nowy sensacyjny program. Codziennie przedstawienie. Co pigliku High-Life przedstawienie. Amerykański balet nad powietrzny, najwspanialsze widowisko współczesne. Garnementa, najznakomitsza hiszpańska tancerka. Największy amerykański Bioskop (epizody z wojny w Transwalu). Klown Petroff, komiczna tresaora kostium, osłów i świni. Mle. Georgette fantastyczne allegorie i wiele innych. W niedzielę i święta 2 przedstawienia. Bilety wcześniej się do nabycia w biurze dzienników „P. Ploha.

Notatki literackie i artystyczne.

Rozstrzygnięcie konkursu. Na konkurs, ogłoszony przez wydawnictwo „Galię w obrazach”, na plakat, reklamujący to wydawnictwo, nadeszło 22 prac. Sąd konkursowy zebrał się dnia 26 maja w Warszawie, a w skład jego wchodziłi artyści-malarze: J. Ryszkiewicz, Konst. Górski, Pius Wolowski, Henryk Piątkowski, oraz dziennikarze: Henryk Sadowski, Kazimierz Ehrenberg, Jan Piotrowski i Józef Łoziński, a nadto wydawca „Galię w obrazach”, p. Konstanty Wozniak.

Pierwszą nagrodę w kwocie 75 rs. otrzymał szkic pod godłem „Wiśnicz i Kraków”, druga nagrodę w kwocie 25 rubli przyznano pracy pod godłem „Lew”, trzecią w kwocie 15 rubli pod godłem „Rola”. Z powodu względów cenzuralnych nie mogły być przypuszczone do konkursu prace pod godłami: „Ver sacrum B”, „Marja”, „Dębno” i „Wytrwałość”.

Po otwarciu kopert okazało się, iż autorem pracy pod godłem „Wiśnicz i Kraków” jest p. Ludwik Słasiak z Bochni, autorem pracy pod godłem „Lew” p. Franciszek Zajchowski ze Lwowa, pod godłem „Rola” p. Jan Skotnicki z Krakowa.

Wydawca „Galię w obrazach” złożył w naszę redakcję 25 rubli w złocie dla p. Zajchowskiego, należne mu jako druga nagroda.

„Prywatny oficjalista.” Z dniem 1 lipca b. r. znacznie wychodzić w Samborze tygodnik, poświęcony wyłącznie sprawom prywatnych urzędników, pod tytułem: „Prywatny oficjalista”.

Pojawienie się pisma tego jest obecnie bardzo na czasie, albowiem wobec rozpoczętej akcji ze strony rządu w sprawie zaopatrzenia prywatnych urzędników na starość, dana będzie możność tymże, w kwestji tej, tak ważnej, zabrać głos publiczny i zapatrywania swoje w tej, dla nich tak żywotnej sprawie, wypowiadać i omawiać.

Nadto stworzy dziennik ten, czysto zawodowy, łączność rozuczonych po całym kraju prywatnych urzędników, którzy połączonymi siłami potrafią stanąć się o wiele skuteczniej o polepszenie i zabezpieczenie swego bytu materialnego.

Izba sądowa.

(Zdrada stanu).

16) WIESZCZKA Z GÓR. POWIEŚĆ E. WERNERA. — Pański sąd o moim charakterze jest może zbyt pospiesznym — chłodno odparła Erna — wszak widzimy się dopiero poraz drugi w życiu.

człowiek ma dla niej gorętsze niż inni uczucia, ogarnęła ją dziwna jakaś trwoga? Na to pytanie nie mogłaby dać odpowiedzi. Pani von Lasberg nagliła do odjazdu, gdyż i tak zbyt wiele czasu strawiła na oglądaniu zbiorów Waltenberga.

Tam niema ani wiosny, ani lata, tam wiecznie króluje zima w koronie iglic lodowych. Ustronna dolina przed trzema laty jeszcze tak cicha i samotna, teraz roi się tłumem robotników, którzy bez wtychnienia mozolnie prowadzą dzieło.

przód, walczą na każdym kroku z dziką, nieujarzmioną naturą alpejską. Towarzystwo kolei wiedziało teraz, jaki skarb posiada w inżynierze naczelnym i ufało mu bezwzględnie, chwiałąc wybór prezesa.

był w ustronnej wiosce w górach, uciążliwa praca i stosunki z mężczyznami jedynie, niezbyt korzystnie wpłynęły na jego układ i obejście. Nie miał ani poluru, ani elegancji, ruchy jego były niezgrabne, a czarny surdut, przywdziewany tylko w nadzwyczajnych okolicznościach, widocznie go krepował.

Zadowoleniem wyciągnął z kieszeni parę olbrzymich rękawiczek przeraźliwie żółtego koloru. Elmhurst załamał ręce. (Ciąg dalszy nastąpi).

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu. Bilisy wizytowe, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonują po niskich cenach, zakład artyst.-litograficzny. Antoni Przydział we Lwowie, ul. Lindęgo 4.

KREM angleleki glicerynowo-olejowy znakomity środek na rękę, twarz i plegi oryginalna tuba 35 centów. GÓRSKI i SZYDŁOWSKI 470 Lwów plac Marjański 8.



Na sezon! LAKIER do kapeluszy słomkowych we wszystkich kolorach. Friedrich i Beacock Lwów, ul. Hetmańska 1. 4.

'Extrait de Noix' do farbowania włosów wynalazku fabrykanta perfum Jul. Józefowicza. Jest to najlepsza roślina farba, która można w przeciągu 10 minut utarować posiadające włosy na kolor czarny, brun tny, szary i blond.

W Janowie pod Lwowem Nr. 1 2 między cerkwią i kościołem jest do najęcia 4 pokoje z 1 1/2 duży salon i 2 pokoje z kuchnią, komurkami, spiżarnią, strychem i piwnicą, niedaleko stacji kolejowej, stawu i borów sosnowych.

Co tydzień świeży transport proszku Zachełma i Andola do wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju. Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Willa w Jaremczu murowana, wygodnie urządzone z ładnym ogrodem, do wynajęcia, względnie do sprzedania. Bliska wiadomość o dozorcy domu przy ulicy Kopernika 1 20 we Lwowie.

Salami! Echte ungarische, allerbeste Qualität, trockene, dicke oder dünne Stangen a fl. 1.20 per Kilo. Krakauer Schinken-Salami ans nhr besten Schinken erzeugt a fl. 1.20, echte Debrecziner Würste 90 kr. per Kilo.

WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości polska handlowa herbaty EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Marjański liczba 10.

200 MASZYN do szycia do wyboru do haftu. Ratami 66 zł. gotówką 60 zł. Nauka haftu bezpłatnie. Proszę żądać cenniki. Józef Iwanicki Lwów, Akademicka 25.

Śmierć w pojedynku samobójstwo nie stoją na przeszkodzie wypłaceniu polisy przy ubezpieczeniach na życie w największym, najpewniejszym Towarzystwie asekuracyjnym THE STAR w Londynie założonym w roku 1843.

Edward Klein Lwów, ul. Kopernika 1. 24.

Lubień kąpiele siarczane w pobliżu Lwowa. Najcenniejsze wody siarczane na kontynencie, kąpiele borowicowe. Leczenie elektrycznością, masażem, inhalacją. Kąpiele rzeczne. Leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, wyciepny zapalenie, obrzęki po zwichnięciach i złamaniach, żoły, spóźnione postacie kiły, otęłość, choroby kobiece, przewleczna zatrucia metalizna, wszelkie choroby skóry.

Dla Fotografów i Amatorów poleca aparaty i wszelkie przybory do fotografii. Największy i najładniejszy skład aparatów fotograficznych EDMUND BRODKOWSKI Skład centralny i fabryka aparatów fotograficznych w Wiedniu, Bellariastrasse 10.

Podpisana dyrekcja podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że z powodu defraudacji popełnionej w kasie gminnej przez kasjera Władysława Wojciechowskiego, zarządził c. k. komisarz rządowy szczegółowe szkontrum miejskiej kasy oszczędności i przez trzech członków odrębnych instytucji finansowych w Sniatynie, a mianowicie: Wp. Kosowski, dyrektora Towarzystwa zaliczkowego, p. Osterera, dyrektora Zakładu komercyjno-kredytowego, p. Rosenkranza, dyrektora Towarzystwa zaliczkowego i kredytowego.

PASTILLES VICHY-ÉTAT Cukierki na trawienie. COMPRIMÉS VICHY-ÉTAT Dla przygotowania u siebie wody alkalicznej gazowej.

Tylko Piecie kaflowe 476 Fabryki wyrobów ceramicznych w Glińsku są z ogniotrwałej gliny i mają z powodu tego nieograniczoną trwałość. Skład we Lwowie: ulica Sobieskiego 1. 3.



Ważne dla Pań! Tylko 10 zł. wyprzed się można w Łwowie przy ulicy Kopernika 1. 20. W Łwowie, ul. Chłopczyńskiego 1. 5. II piętro, drzw. 19. Obowiązuje w naszym domu nie równocześnie w naszym domu, w których warunkach: Po znakomitym czasie na każdą miarę sprzedaje się formy na slanki, lakiery, pelerynki, szafki i t. d. Przynajmniej do skrajności, całe szafki a na żądanie się do skrajności i wyprobowania pod gwarancją najlepszej solidności. Zamówienia na prowincję nakładają się odwrotną pocztą.

L. J. Malewski 479 Lwów, Ormiańska 12 2-13 poleca wyrobione w swej fabryce KORKI do butów i butek w najlepszej jakości i ładnie odznaczonych, także drzewa korkowe i koła do młyna jagiel. PODESZWY i KOPECZKI damskie

59 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych 502 pod firmą JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek 38 poleca się. Na pierwszym piątrze SKŁAD SUKNA NA KONFEKCEJE DAMSKIE.

Podpisana dyrekcja podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że z powodu defraudacji popełnionej w kasie gminnej przez kasjera Władysława Wojciechowskiego, zarządził c. k. komisarz rządowy szczegółowe szkontrum miejskiej kasy oszczędności i przez trzech członków odrębnych instytucji finansowych w Sniatynie, a mianowicie: Wp. Kosowski, dyrektora Towarzystwa zaliczkowego, p. Osterera, dyrektora Zakładu komercyjno-kredytowego, p. Rosenkranza, dyrektora Towarzystwa zaliczkowego i kredytowego.

Kto chce być modnie i tanio ubrany Dama lub Mężczyzna znajduje 1000 nowości francuskich, angielskich i wiedeńskich po cenach fabrycznych 468 w HANDLU Górskiego i Szydłowskiego Lwów plac Marjański 8.



Ważne dla Pań! Tylko 10 zł. wyprzed się można w Łwowie przy ulicy Kopernika 1. 20. W Łwowie, ul. Chłopczyńskiego 1. 5. II piętro, drzw. 19. Obowiązuje w naszym domu nie równocześnie w naszym domu, w których warunkach: Po znakomitym czasie na każdą miarę sprzedaje się formy na slanki, lakiery, pelerynki, szafki i t. d. Przynajmniej do skrajności, całe szafki a na żądanie się do skrajności i wyprobowania pod gwarancją najlepszej solidności. Zamówienia na prowincję nakładają się odwrotną pocztą.

L. J. Malewski 479 Lwów, Ormiańska 12 2-13 poleca wyrobione w swej fabryce KORKI do butów i butek w najlepszej jakości i ładnie odznaczonych, także drzewa korkowe i koła do młyna jagiel. PODESZWY i KOPECZKI damskie

59 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych 502 pod firmą JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek 38 poleca się. Na pierwszym piątrze SKŁAD SUKNA NA KONFEKCEJE DAMSKIE.

Podpisana dyrekcja podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że z powodu defraudacji popełnionej w kasie gminnej przez kasjera Władysława Wojciechowskiego, zarządził c. k. komisarz rządowy szczegółowe szkontrum miejskiej kasy oszczędności i przez trzech członków odrębnych instytucji finansowych w Sniatynie, a mianowicie: Wp. Kosowski, dyrektora Towarzystwa zaliczkowego, p. Osterera, dyrektora Zakładu komercyjno-kredytowego, p. Rosenkranza, dyrektora Towarzystwa zaliczkowego i kredytowego.

Zakład RIESENHOF Koło Linca Górna Austria Wspaniałe polowanie, wolne od wiatru i kurzu. Las szilkowy Stosowne leczenie wszelkich chorób nerwowych, kobiecych i chronicznych, zapomocą kuracji wodnej, diety, gimnastyki leczniczej, masażu, elektryzowania, kąpeli piaskowych, powietrznych i słonecznych. Pływalnia. Własna mleczarnia. Ceny umiarkowane. Prospekty gratis 2017 Dr. Frankl.

Nowo otworzony Oddział meljoracyjny Lwowskiej Filii Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska 1. 8 (dawny lokal Banku kredytowego) wykonuje wszelkie prace meljoracyjne jako to: zjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie uskutecznia się podług każdorazowej szczegółowej umowy. W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy. Dyrekcja.

Fabryka i skład powozów M. MICHALSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6 wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie. Wyroby czysto krajowe sprzedaje pod gwarancją. Przyjmuje wszelkie reperacje i odnowienia powozów po umiarkowanych cenach i wykonuje w jak najkrótszym czasie. Fabryka ta odznaczona została na wystawie krajowej we Lwowie r. 1894 najwyższą nagrodą tj. dyplomem honorowym.

Dra Ludwika Schweinburga Sanatorium i zakład wodolecznicy Zuckmantel (aust. Szląsk). Masaż, elektryczność, lecznicza gimnastyka, kuracja dietetyczna i ter nowa, kąpiele dwukomorowe, elektryczne kąpiele świetlne, cudne położenie, bardzo modne i wspaniałe urządzenie. Nowo wybudowana wielka Jadalnia około 150 m. długie spacery, sale do zezeń towarzyskich. — Wszystkie ubikacje ogrzewane parą, oświetlone elektrycznością. Ceny mierne. — Prospekty darmo i oplatnie. 259

Table with 10 columns: Station, Direction, Time, etc. Title: Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1900.